

# oda'dan haberler 000

## EMO 1987 AJANDASI ÇIKTI

Odamızın çıkarmış bulunduğu 1987 yılı ajandası üye aidet borcu bulunmayan Odamız üyelerine parasız verilecektir, üye aidat borcu olan üyelerimiz, bu borçlarını ödedikleri takdirde ajandayı parasız alabileceklerdir.

## 1987 ÜYE AİDATLARI

1987 yılı Ocak ayından başlayarak üye aidatları 400 TL. olarak belirlenmiştir.

## KONULU SÖYLEŞİLER

Ekim ayı içerisinde, Odamızın Ankara Şube lokalinde nükleer enerjinin kullanımı ve meslek odalarının demokratikleşme sürecine katılımı konularında söyleşiler yapıldı. Ülkemizde de uzunca bir süredir tartışma konusu olan nükleer santral kurma çalışmaları, Çernobü nükleer santralındaki kazayla birlikte tartışma gündemine daha yoğun bir biçimde girdi, üç hafta yapılan söyleşilerde iki belirgin görüş vardı. Birisi nükleer enerjinin ister barışçıl, ister silahlanma amacıyla olsun en ufak bir hatanın bile insanlığın sonuna yol açabileceği tehlikesini ortaya koyup, nükleer enerjinin kullanımının dünya çapında yasaklanmasını savunurken, diğeri ise sorunun nükleer enerjinin hangi amaçla kullanıldığına bakılarak çözümlenmesi gerekliliğini savunup, nükleer silahlanma yarışının hızla tmnandmlmasına dikkat çekerek, esas tehlikenin olası bir savaşta nükleer silah kullanımının insanlığın yok olmasına yol açabileceği olduğunu koyup, barışçıl amaçlarla

nükleer enerjinin kullanılmasının gerekliliğini savunuyordu.

Diğer bir tartışma konusu da meslek odalarının ve onların üst kurumu olan TMMOB'nin demokratikleşme sürecine katılımıyla ilgiliydi. Başlangıcından bugüne odaların gelişimi kısaca değerlendirilince, 1980 sonrası yaşanan depolitizasyon sürecinde odaların olumsuz biçimde etkilendiği, kadro akışının yavaşladığı, son yasal düzenlemelerle demokrasi savaşımının vazgeçilmez unsurları olan diğer demokratik kitle örgütleri, sendikalar, öğrenci dernekleri ve siyasi partilerle ilişkilerde getirilen önemli ölçüde kısıtlamaların odaların işlevlerinde de çeşitli kısıtlamalara yol açtığı ve bütün bunların sonucunda da odaların üyeleri için henüz yaşamsal birer örgüt olamadığı vurgulanan önemli noktalar idi.

## OKUR ANKETİNİN SONUÇLARI

Elektrik Mühendisleri Oda'sının tek süreli yayın organı olan Elektrik Mühendisliği Dergisi, elektrik ve elektronik mühendislerinin tüm mesleki ve sosyal sorunlarının tartışıldığı, aynı zamanda okurlarının ilgi alanlarında bilgi kaynağı olarak da başvurabilecekleri ve demokratik mesleki kuruluşları olan EMO ile ilişkilerini geliştirmelerinde yardımcı olan bir dergi olmayı amaçlamaktadır. Tüm bu konuları bir dergide toplamak ve bunu yaparken okur ilgi düzeyini de yüksek bir noktada tutmak ancak okurlarla işbirliği içinde yapılacak titiz bir çalışmayla gerçekleştirilebilir. Bu işbirliğinin yeni bir adımı olarak önce halen çıkmakta olan biçimiyle dergi hakkında okur görüşlerini almak ve bundan sonra çıkacak sayılarla dergiyi maksimum düzeyde yararlandı-

bilir duruma getirmek amacıyla okur istemlerini elde edebileceğimiz bir anket düzenledik. Anketin diğer önemli bir amacı da sınırlı sayıda kişilere dayalı yazı kaynağını bu sınırların dışına taşıyarak öncelikle okurların kendi araştırmalarının ürünü olan özgün sosyal ve teknik yazılan, ikincil olarak da olanaklar ölçüsünde yaptıkları tercümeyle derginin yazı kaynağını beslemektir.

Bu konuya ilişkin olarak 80 dolayında okurdan özgün yazıdan ve tercümeyle dergiye katkı sağlayabileceklerini belirten yanıt geldi. Bu okurların değerli çalışmalarını en kısa zamanda bize göndermelerini diliyoruz ve kendilerine şimdiden teşekkür ediyoruz. Okur anketine gelen yanıtlardan çıkardığımız sonuçlara göre, derginin teknik içeriğini oluşturan yazılan okurlar fazla kuramsal ve uzun buluyorlar. Dergide yayımlanan teknik yazılarda teknolojik yeniliklere yer verilmesi pratik mesleki bilgilerin ve çalışma alanlarıyla ilgili yazıların yayımlanması isteniyor.

Sosyal ve güncel konularla ilgili olarak da elektrik ve elektronik mühendisliğiyle ilgili konferans seminer ve kurs duyurularının yayımlanması, mesleki, güncel etkinliklere yer verilmesi okurların başka istemleri. Bunların yanında meslek içi eğitim çalışmalarına yönelik yazılar ve çalışanların sorunlarını iletebilecekleri bir okur köşesi olmaması okurların dergide gördükleri diğer eksiklikler. İstenen diğer bir konu da iş arayan ve eleman arayanların ilan verebilecekleri bir köşenin dergide yer alması. Okurların dergi içeriğinde belirledikleri bu eksiklikler ve olumsuz yönlerin bazdan bizleri birkaç sayı öncesinde derginin gerek teknik biçimi, gerek kapsanan

(Devamı 173'tel